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De problemen in verband met de Duinkerke III transgressie hebben reeds 
een uitgebreide en in.teressnnte literatuur doen ontstaan. De verschillende 
artikels c;lie dit probleem benaderen kunoen grosso-modo in twee 1-ategoriën 
ondergebrad1t worden. 

Ener.Ujds, die publikaties welke het werk zijn van historici , hoofdzaketijk 
gebaseerd op geschiedkundig materi:tal en interpretatie. Anderzijds, artikels 
geschreven door bodemkundigen, als re ultaat van boringen en wetenschap
pelijke onderzoekingen, uitgevoerd in het kader van de bodemkartering 
van België .:t. 

Het feit dat twee verschillende soorten bronnen en twee verschillende 
methoden gebruikt werden, heeft tot r.evolg dat genoemde studies in som
mige van hun besluiten tegenstriidig zijn ~ . 

Wij hebben gepoogd deze beide werkwijzen aan meknar te toetsen, bet 
voor.opgestelde matcriaal te vergelijken. Uit deze confrontatie is een nieuwe 
zienswijze gegroeid over de daterin~ van de Duinkerke III-B faze, met een 

(1) D e bodemkartering van B l.gië stant o.l.v. R. Tavern[cr, hoofd van het Cen
trum voor Bodemkartering te Gent (J.W.O.N.L.). ver de werkwijze, de doelein
den, de verwezenlijkingen vnn deze onderneming, zie ]. Amerijtkx, De B<1d mkarle
ring in België, de Aard-rijkskunde, nr. 6 I, 1964 (2), blz. l 09- I I 6. 

(2) Wat de studies uit die e<!Cste, ge chiedkundige, kategorie betreft, verwijzen wij 
voornamelijk nnar de publiknties van A. Verhuist, omtrent de vormi ng van de 
Vlnamse kustvlakte. o.a. Histori:iche g ografi vn r1 de Vlm11nu luutvlakh• tof om
strellks 1200, Bljdr. vOtlr de Gesch. der Ncderlandti!, XlV, 1959, blz. 1-37 ; Hiuoire 
d:1 pa)'mg rrmJ/ er1 Fltmdre d l'époq11e ronmine <lfl XVUe sil:cle, Coll. Notre 
Passé, Brussel, 1966 · MiádeleLfl11.iJ lnJ1olduingen n !Jedijki11gen in bel Zwin, 
Bull. Soc. Delge Géogc., XXV111, 1959, blz. 21-54. 

In de tweede kategorie hebben wij voornamdijk ,sebruik gemaakt van de werken 
vnn J. Ame{ijd:x, o.a. 0111!1<1•111 11 ez•ol111ie llatl hel Zwin in België, Natuurwet. 
tijdsclu., XXXIV, Gent, 195,, blz. 99·110; Bodem rm beruoni11g i11 de zeepoldt~rs , 
Nnruurwet. tijdschr., XL, t958, blz. 176·193, van R. TaverniC!r, De jongste geolo
giuhe gesrhi~d 11is 1•a11 de V{l,anl1e Jmmrlakte, Handd . Mij. Gesch . Oudh. te Gent, 
nieuwe rcaks, deel 3, I 948, blz. 107-ll5 . Tenslotte van ten aantn.l artikels geschre
ven in samenwerking: l'. Moormnn·J. Amcrljckx, De Bod mgtWeldheid 11 1T/ de Zee
polders, Verslagen en Navorsingen, 1950, blz. '7-61 - R. Tavernie.r·J. Amerijckx, 
Kust, D11i11 11, Polders (met bijdrage van F. Snacken en D. Farasyn) in Atlas van 
België, kaart 17, Kon. Acad. van Bdgië, 1969. 

Het artikel van ]. Amerijckx en A. Verhul st, Enkele hisloriJçh.geogrtl/ische pro
bll!_l!len in rrtJrbami mer d tJIIdste g••sç/JiutleniJ '''111 de I f,uml!e kJISt·tJ!nktt!, Handel. 
MIJ . Gesch. Oudb . te Gent, nieuwe serie, Xil, 1958, Mz. 1-24, vormde hct ver
trekpunt van de hele Du inkerke 111 problematiek. 

_Wij dnokco Prof. A. Verhulst en Prof. J. Amc,rijckx van harte voor hun bcreid
wdUge hulp en vriendelijke raadgevingen. 
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aantal vrij nieuwe conclusies omtrent de bedijkingsgeschiedenis van het 
gebied ten N.O. van Brugge, in verband met deze B faze. 

In de eerste helft van de XIe eeuw had men, voor het eerst in de Vlaam
se kustvlakte, aan dijkbouw op grote schaal gedaan. Dit gebeurde ter gele
genheid van een reeks zee-overstromingen, die dit gebied teisterde rond de 
jaren 1014-1042, de Duinkerke III-A faze". Louter defensieve dijkbouw 
echter, dijkbouw "a posteriori", slechts uitgevoerd 11c1dat de zee, vnl. het 
IJzerestuarium, waar het zeegeweld het hevigst was, haar grootste uitbrei
ding had gekend 4 • 

Enkele decennia later begint een nieuwe reeks overstromingen, die voor
namelijk katastrofaal zou zijn voor het gebied ten N.O. van Brugge. De 
Duinkerke III transgressie kent een tweede faze, een B faze "· 

Ons inziens echter, reageerden de bewoners van het oostelijk deel van 
de kustvlakte, in tegenstelling met wat in de eerste helft van de XIe eeuw 
gebeurde, z•óór dat de transgressiefaze haar m:tximale uitbreiding kende, 
zodat hun dijken niet meer zo volledig defensief, maar reeds gedeeltelijk 
preventief waren. Hier mag van dijkbouw "a priori" gesproken worden. 

We moeten ons een transgressiefaze voorstellen als een natuurverschijn
sel dat zeer geleidelijk evolueert en het gevolg is van een langzaam stijgen 
van de zeespiegel, dat de vloedlijn telkens meer landinwaarts verplaatst"· 
Wanneer nu de bewoners van de door de zee bedreigde gebieden, langs de 
zeekust en de oevers van de Sin eh! ', vaststellen dat hun gronden regelmatig 

(3) Over de Duinkerke lil-A faze, zie A. Verhuist, H istoriscbe geografie... tot 
omstreeks 1200, blz. 10 e.v.; R. Boterberge, Historische geografie t:an bet ONrslro. 
mi//gsgebied t': lll de IJze r in de Middelewll'ell, Handel. Mij . Gesch. Oudh. te Gent, 
nieuwe serie, XVI, 1962, blz. 74 e.v. 

(4) Over de manier waarop oude dijken, zoals de Oude Zeedijk, de dijk van de 
Blankenbergse Watering en de Blankenbergse dijk, gebouwd werden, weet men niet 
veel. Ze werden htel waarschijnlijk niet ineens opgeworpen, maar slechts fractioneel 
samengesteld. Eerst werden de gevaarlijkste kreken afgesloten, en naarmate de over
stromingen zich uitbreidden, werden de verschillende afsluitingen verbonden en de 
dijken opgehoogd. (zie R. Boterberge, o.c., blz. 78). Dat men echter juist die eerste 
dijkfracties ging bouwen om de reeds overstroomde kreken af te dammen, dat op 
verschillende plaatsen aan de binntnkant van die dijk D lil-A sedimenten voor· 
komen (R. Boterberge, o.c., blz. 78), afgezet vóór dat de geul afgegrendeld werd, 
en, dat slechts op één plaats langs de Oude Zeedijk een dijkdoorbraak kon geïden· 
tificeerd worden (zie Bodemkaart 36 - Nieuwpoort, tussen de Wulpenweg en de 
Bommelaervaart). dit alles zou er moeten op wijzen dat die dijken niet bestonden 
vóór het IJzerestuarium zijn grootste expansie kende. 

(5) Over de reeks Duinkerkiaanse transgressies, zie J.P. Bakker, Tb e significanee 
of Pbysic:d Geografy :md Pedology for Historica/ Geography in tbe Netherla11ds, 
Ts. voor Econ. en Soc. Geografie, okt. nov. 1958, blz. 214-226; idem, Transgres
sions t>h.1:en lillil Stil'rlllflutfreqllenz i11 dm Nieder/,mden in historischer Zeil, Deut
scher Geographentag, Würzburg, 1957, blz. 2'>2·38. 

(6) zie H. Jatger, Historiscbe Geugr,,phie, in Westermann's Das Geographisches 
Sçminar, Braunschweig, 1969, blz. '>7 · '>9; A. Bennema, Bodem- en Zeespiegelbewe· 
ging, Boor en Spade, VII, 1954, blz. 51 e.v. 

(7) Sincfal: naam voor de oude zeegeul bij Kadzand , ontstaan waarschijnlijk 
ten gevolge van de Duinkerke II of Vroegmiddeleeuwse Transgressie, die van de 
!Ve tot de VIIIe eeuw de Vlaamse kustvlakte volledig overstroomde (zie A. Ver· 
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fig. 1 - Het dijksysteem ten noordoosten van Brugge tot ca 1200 

1. Blankenbergse dijk (Xle eeuw) 
2. Dulle Weg (XIe eeuw) 
3. Evendijk (tussen ca. 1100 en 1134) 
4. Kalveketedijk (idem) 
5. Bloedlozendijk (idem) 
6. Krinkeldijk (idem) 
7. Dijk van de Romboutswerve (idem) 
8. Branddijk (na 1180) 
9. Damweg (na 1180) 

ll. Dijkdoorbraken. 



• 
116 N. PANNIER (4) 

en steeds meer door dé zee overstroomd worden, beshliten ze in te grijpen. 
Misschien herinneren ze zich de katastrofe van de vorige eeuw en willen ze 
handelen vóór het te hal is, vóór cla t het wetler opniettw hun dorpen over
stroomt. Slechts een klein strookje gw nd hngs de kusten prijsgevend, be
ginnen ze een lange, blJogvormige dijk le bouwen, die het zeev.'atet· moel 
tegenhouden. In verband met die dijkbouw denLen we te mogen spreken 
van een semi-collectieve, semi-individuele dijkbouw: met hetzelfde doel 
voor ogen - een nieuwe katastrofe vermijden -- wordt door de verschil
lende bevolkingskernen, waaEchijnlijk elk op hun eigen grondgebied, 
onder het oog van de belanghebbenden en de onderhoudsplichtigen, een 
stuk dijk gebouwd 8 . Al die verschillende fracties werden d-an waarschijn
lijk tot één geheel verenigd. Zo ontstond, Z'Óii r dt!! de D;;ii!heïl:e III-B /<t ze 

!x t,'! i' boogtep;t;zt bel'eilte, een grote boogvormi,ge dijk, aanleunend op de 
Blankenbergse dijk van de D III-A, van Uitkerke tot Knokke (EYendijk), 
van Knokke tot Hoeke (Kalvekete- en !3luedlozemlijk), van Hoeke tot 
Damme (Krinkelclijk en clijk vem de Rumboutswerve), om te eindigen op 
een hoger gelegen zandrug ter hoogte van Koolkerke. Het opzet van de 
bevolking lukte: de dijk hield stancl. De grote overstroming van ll 34 zou 
er slechts in slagen enkele stukken van cle dijk te doorbreken u. Het ganse 
gebied dat eens door de Duinkerke III-A o1erstroumd werd, bleef gespaard. 

Dit alles heeft ons tot een ilc!i" i'ïoegJe rf,,te-;·i;Jg iltiil iJCt bugin ut!i! de 
D11inker.!-e III-B j<"tze gebracht. \'V"ij zijn nl. geneigd deze te htcn aan
vangen met die eerste, nog weinig belangrijke ho:~e vloeden die de kust
bewoners tegen het nakende zeegevaar wa:trschuwden en die hen dus tot 
dijkbouw aanzetten. 

Prof. Verhulst geeft 1134 als begimicltum 1
". Talrijke teksten vermelden 

hulst, iVIidJ I!'! IJ,;m·r<f iuf'orhriilgc~! ... , blz. 21) . Volgens J. 1\merijckx zou die zeE:arm 
sl<:chts in de eerste helft van de Xlc eeuw, gednrende de D III-A faze, ontstaan 
zijn. (Oi.IIJ!.<.U7 t"i? e ;·o};!/J,_• Z't ii! ht'! Zul ii! .... blz. 100). Het is in de btdding v.1n 
die oude Sindal del! b et latere Zwin zich gt:deeltdijk zuu uitschuren. 

(8) A. Vc.-:rhulst, J!iJ.t r.: ïisc!J ~· G ~ogr.~fi t· .. to! t..l'li:Jt n!i!r+s 1200, blz. 15. 'lan etn 
werkelijke coJJecticve dijkbouw, onder centr.Ü e leiding, mag men slechts béginnen 
spreken op het einde v8n de XIIe eeuw, in verband met de activiteiten v;H1 Filips 
van den Elns (1180: stichting van Damm e: ). 

(9) zie fig . 1. 
De boci'<=mkuncligen hebben aan de landzijde nn die dijk talrijke overslaggronden 

ge\'unden die ;(Ctuig<;n cl~ü deze dijk, in tegenstel ling met de oudste v~n de Xlc 
~euw, up Lllrijkc: pb:lts c: n duurhl'llken werd. Dit tm>nt o.i. aan dat die dijk reeels 
bestond Î •' c.~r5 r d._ J;: r xiii.' cdc J! ÎJ/;;•c__·idiilg t'ftiil d t: D III-B. In 1134, hoogtepunt van 
die faze en enige U\' ërstroming vuur d"ie periode in teksten vermeld, hebben die 
dijken een werkelijk zeewerende wl gespeelel en, tengevolge van ~en te sterkE: water
druk, zijn ze op sornrnit;e phatscn bezv:èkcn. 

lan!is de Blrwk i?i!!;ci·:;s <! dijh: ~n dijkdoorbraak, teL· hoogte van Uitkérke dorp. 
(Bodemkaart 10 E - Blnnkenberge) . 
langs de Ez\' iJJijh : ze:\· en clijkclou rbr.1kcn (Bodemkaart 11 W - Heist). 
bngs cle Blocdluzci!,!ijk: één clijkcloorbr.1ak ter hoogte van de grens WcstkapeJle
Hoeke (Bocle mka;~rt 11 E - \X1estbpelle til het Zwin) . 
langs de J.:J iJJ/o,.fdijk: twee dijkdoorbraken, één ter hoogte van de oude "Fort 
Frederik" (Bod emkaart ll E - W estkapelle en het Zwin) en één ter hoogte van 
Oostkerke (nog niet gek:trtu:rd - zie fig 8 van he:t artiktl KI!St, D:tinell, Pol
d?rs, van R. Ta\·ernier - ]. Amerijckx, blz. 16. 

( 10) Histu riJCbc Gw:;;•rr fi.o .. tut uif.'S!i 'l'~!; s 1200, blz . 2'! . 
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inderdaad hoe onze 1-'Usten in dit jaar door stormvloeden geteisterd wer
den u. Wij zouden l L34 eerder als boogtep111u, als climax vnn de trans
gressiebeweging beschouwen. Het begin van die transgressie plaatsen we 
dan enkele tientallen jnren. vroeger, ca. 1100. Dit is natuurlijk louter hypo
thetisch, daar we dit door geen enkele tekst kunnen bewijzen. We durven 
het nodHaos afleiden uit het bestaan van die grote zeedijk, welke langs de 
kust en de ocvers van de Sincfal, vóór 1134 gebouwd werd. Als we zo 
goed over 1134 ingelicht zijn, dan is dat heel waarschijnlijk omdat deze 
stormvloed het defensieve dijksysteem doorbrak, het achterliggende lnnd, 
dat men veilig dacht, overstroomtie en de bevolking bedreigde. 

Het is niet denkbeeldig dat zowel vóór als 11á 1134 - het jnnr dat we 
als climax: van d ie faze aanzien - nog verschillende hoge vloeden voor
kwamen. Dat ze echter niet opgetekend werden is te wijten aan het feit, dat 
de hoge vloeden telkens weer tegengehouJen werden door het opgeworpen 
defensiesysteem, en dus geen voldoende indruk maakten op de bevolking. 
Zo weten we bij,•oorbeeld dat in 1163, 1170 en 1196 stormvloeden de 
Noord-Hollandse kusten teisterden, en daar schade aanrichtten ·~. Ook de 

( 11) "M,~gna ill!Jndalio mt~ris fV non. Octobl'i.r, feria V, lm1a X ll" ll34, Ann. 
Blandinienscs. uitg. Ph. Grierson, Les Annales de St. Piêrre de Gand et de St. 
Amand, CRHB, Brusst>l, 1937. blz. 40 - ,.Mrxima humdalio tlqllartll/1 in mrJ/Iis 
locis fo~cl.l est K:J/mdu OCIQ/,ris'' 1135, Ann. Egmundani, uitg. Pertz, MGH.SS.XV1, 
blz. 454 : uitg. Oppermann, Fontcs .Egmundenses, Utre<ht. 1933, blz. 149 - .. K.tlen· 
dis Or1obris in ICIIT/JUI<:It nutlis sil..:JJiio, molliJ 11111gnus jaci/IJ cJI in mari, ita 111 

litora ma preu:rirt!l, ,., lan:•n in Je itaum rtJJÏderct. SetfliEtJti t'llT() nocle primo cr~
purNtlo, rum omnls impt·IIJ 111rmhm.r ••grediens ()IIUIÏtl rircumqmrque, id t!JI vil/as, 
caslella, aecclesirts itn pt'.rJ11rml11tli1, 111 tnJ! romitatus, id est Jr/aluras, 1# l!Vttlet BI 
Brebanl cum homine cl pcrore p.:nit11s extcm1Înure1." 1134, Anselmi Gemblaceosis 
Continuntio, ui tg . .Bethmnnn, MGH.SS.Vf, blz. 3!14 - "V entliJ nimius ) Kal. No · 
t•r:mbri.r qui rum!J <!I ,tfi/ioa mult.t tlimil. i\lare t~rminos JIIOJ egrtii/1111 partem 
Plandriam111 mm /J.tbitoribttl sttis inopinat,• Jlllnntrsit." 1135, Sigeberti Chrooogra· 
phia Auctnrium Laudunensc, uitg. Bethmann, MGH.SS.VT, blz. 446 - /11 Plandria 
mare nortil redmtdatil, et pu 7 nuliaria repent~: diffusum, hasilicaJ ct lurres alqtu 
tur.uria p.1ritcr o/JttiiÎI el Îtllllllntmt hominum rttilitl rttdmque sex11s el orái11i1 el 
conditiones p,,,; perio,/o absorb11i1 ... " 1!34, I:x Ordcricus Vitalis Historin Ecdesias
dcn, uitg. Waitz, MGH.SS.XXVJ, blz. 27 - .,flor aiiTI(J jmTJ.rrendit flltlrc• urminas 
.rfiOJ in ullimis partilms Plandriac 1!1 mbmcrJÎI in.rulil! multas mm bomit~ibus." 
1135, Ann. L:lUbienses et ConL, uitg. Waitz, .MGH.SS.IV, blz. 22 - "Antus maris 
i!tJolito mo111 li!TIIIÎIIOJ wo; trfllrsgreditllr, et tres romiltlllls Qualecrds {IY/ohiJt!l'en), 
Gu/Jn (Goyland turn, i11 qu.t N.t,mlen) el Zeiii.JIIr (Zut•ang tura ob ouidenle 
Fl~vi) penituJ exlerminaret." t137, Ann. Leodienscs-Possenses, uitg. Wain, MGH. 
ss. rv. blz. 30. 

In de verschillende teksten \•arieert de ctatenng. Meestal wordt .1134 als overstro· 
mingsja:u aangegeven. Soms toch spreékl men vnn 1135 of 1137. C. Dekker heefr 
In zijn doctorani proefschrift ,.Historische Gc:ogr,lfie vnn Zuid-Bevelnnd" (ter perse) 
echter vrij overtuigend nnogetoond dat 1134 wel degelijk ,.het'' overstromingsjMr 
is geweest. 

Naast deze teksten bcstatm er nog een anntn l nndc:re, die ook de katastrofe van 
1134 vermelden. Ult het kritisch onderzoc:k is echter gebleken dat dèzc: teksten 
ofwel onbetrouwbaar. ofwel niet oorspronkelijk zijn. 
. ( 12) Zl63 (21 dcc.) ,.Eudem mmo i11 festit•tlflle sanrti Ihomar apollo/i maximil 
tnund.tltO maris <!I j/11(/tlfllll 111 mullis loris furla .tsl, .uleo 111 Îtt f!IIÎbusdam t•i/lis 
Holtlandiae f/1111< 111aris 111111ÎJ t'idna tsl, r1111la dtJIJ/111 lttla rematter.:l ... " Aon. Egmun· 
dctni, uitg. Pertz, MGH.SS.XVJ, blz. 46:;; uitg. Oppcrlll3nn 0 ., Fontcs Egmuodenses, 
Utrecht, 1933, blz. 169. 
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Vlaamse kusten moeten in deze jaren hoge vloeden gekend hebben. Deze 
worden echter in geen enkele betrouwbare Vl:tamse bron vermeld u, heel 
waarschijnlijk omdat ze juist aan onze kusten, voorzien van een efficient 
defensiesysteem, geen schade aangericht hebben u. 

Het feit dat Damme pas in 1180 16, ongeveer 50 jaar na de enige storm
vloedvermelding en de votming van het Zwin, officieel werd gesticht als 
zeehaven - "quod ibidem portliS maris poterat esse" 111 

- is voor ons 
het bewijs, dat op dat ogenblik het Zwin nog een werkelijke zeearm was, 
diep genoeg om regelmatige scheepvaart toe te laten, en nog steeds aan 
getijden en hoge vloeden onderhevig. Anders zou de stichting van die 
stad, op dat ogenblik en op die plaats, geen zin gehad hebben. De oprich
ting van andere havens en aanlegplaatsen langs de Zwinnrm, meer zee
waarts - Mude, eerste vermelding 1213 17, Monnikrede 1226 te en Lam
minsvliet (SJuis) 1290 tfi - zijn o.i. de eerste duidelijke tekenen dat het 
waterpeH van het Zwin daalt, dat Damme haar functie als zeehaven verliest 
en dat de regressie reeds volop aan gang is. 

Het einde van de Duinkerke III-B faze mag dus zeker nieJ ttóór 1180 
geplaatst worden, alhoewel geen teksten bewaard bleven die ons spreken 
over stormvloeden aan de V l:tamse kuste u na I 134. Ook het feit dat pas 

1170 (I nov.) 11Eodem tlllllfl cirm jeJ/11111 Olllllitllll .ftii/CIOf/11/1 1'1!111/IJ 111ti.Yi111111 
erat, q111111t i111111dt11io 11/tiXimtt scotla e!t, 1/(ieo 111 ll!tflle ad m11ros cittifateJ Tmiec
fensis fluxerit mare et refluxcrit ... " Ann. Egmundnni, uitg. Pertz, MGH.SS.XVI, 
blz. 467 ; uitg. 0. Oppermann, Footcs Eg.mundenscs. blz. 180. 

1196. Omtrent die stormvloed, ~ie Gottschalk M.K.E., De Zanddijk bij Egmottd 
e11 ûj11 /eg.mden, KNAG, Geografisch tijdschr. JIJ, 1969, nr. 2, blz. 115 - idem, 
,.Le défrichemcnt et l"agriculture nu Moycn Age'·, Chateau GaiHard IV. Gent 18·25 
aug. 1968, blz. ~6. 

( 13) De enige vermeld.ing van een stormvloed in Vlaanderen in dle periode vin· 
den we in de Ann. Lauhienses : ti.M .,Ex"nddtiollt mrtris F/,mdri.u perirmm homi· 
nes plusq11a111 11ndecim milia" uitg. \XInitz, MGH.SS.IV, blz. 24. 

Wel vinden we voor datzelfd<" jMr talrijke stormvloedvermcldingen, maar dan met 
betrekking tot de Noordwestduitse kustvlakte. (zie Weikinn, C., Quel/entextt zpr 
Willenmgsgcsr!Jichtc Europas, deel I, Berlijn, 1958, blz. 60-62). De betrouwbaar· 
heid Y11n dit enij:: gegeven kan dus wel betwijfeld worden. Misschien heeft de con· 
tinuator '"an Lobhes geografische gegevens verwurd. wat nog meer voorkomt in 
die periode. 

(14) Vergelijk M.K.E. Gottsch~lk, Le défrirhemtllf et /'agriwlture r111 Moyeu Age, 
Ot!tenu Gaillard IV, Gent, 18·25 aug. 1968, blz. ~8: ,.11 est bien curicux que 
pendant la période depuis 1134 jusqu·a J 214 la c6te flamande n"eût pas à souffrir 
d'e grandes inonclntions. Ccla ne peut s"expliquer par la rareté des sources, qui 
pounnit donner une idée fausse tie la situation ; bien des sourees mcntionnent des 
débordements de rivières en BcLgique à la même 6poquc··. 

(15) Van Wcrveke H., Dt cco11omiuhl' politiek ••an Pilips f'nll den Elzns ( 1157/58 
tot 1195), Mededelingen koninklijke Vlaamse Acad. voor wetenschappen, letteren 
en schone kunsten van België, klasse der letteren, XIV, n• 3, Brussel, 1952, blz. 7. 

( 16) Chronicon Comitum Fl:tndrensiurn. u.itg. ]. de Smet, Re<:ucil dcs du:oniques 
de Flandre, I , Col!. de chroniques belges inéd., Brussel, 1837, blz. 105. 

( 17) Desmet A., L'origi11e d~s ports du Zwin ... , in Etudes dédiées à la mémoire 
de Henri Pirenne, .Brussel, 1937, blz. 132. 

( LS) ibidem, blz. J 35. 
( 19) ibidem, blz. 139. 
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na USO de eerste inpolderingen ten zuidoosten van Damme plaats grepen, 
wijst in die Iichting 20

• 

Anderzijds du_rven we beweren dat het ganse dijksysteem, van Uitkerke 
Jol Damme, in één maal en vóór de hevige ot•eulromingen t ltJ/1 1134 -
h1.ssen ca. 1100 en 1134 dus - werd aangelegd . Hierin wijken wij enigs
zins af van de zienswijze van Prof. A. Verhulst 

Volgens hem moet men in het bouwen van die zee~lijk twee fazen on· 
derscheiden n. Een eerste faze onmiddellijk bij het begin van de trans· 
gressie, dus ca. 1134. Op dit ogenblik zouden verschillende dijkstukken 
gebouwel worden, of eerder nog, zouden misschien reeds bestaande dijk· 
stukken tot één groot geheel verenigd worden. Dit echter alleen tot 1-Ioeke. 
Zo zou het achterland van Oostkerke-Westkapelie van overstromingen ge
spaard blijven, terwij l precies waar de dijk eindigt, dit zou dan ter hoogte 
van Hocke zijn, de D ffi-B met volle kracht toeslaat, in 1134 een diepe 
geul uitschtLurt en gans het gebied Moerkerke-Lapscheurc overstroomt. 
Waarom werd die dijk niet verder gebouwd? Omdat het gebied ten zuiden 
van Hoeke door de Duinkerke III-A niet werd overstroomd en men het 
dus onnodig achtte het tegen een nieuwe transgressie te beveiligen ~n. 

De afwezigheid van een zeewerende dijk ten zuiden van Hoeke, in de 
richting van het Latere Sluis, is zeker de oorzaak van de Zwinvorming. Dit 
bewijst echter niet dat het dijkstuk Hoekc-Damme op dat ogenblik niet 
bestond! 

Prof. Verhulst neemt namelijk aan dat deze dijk - en dat is dan voo):' 
hem de tweede faze in de dijkbouw langs het Zwin - slechts rond 1170, 
op het initiatief van filips van den Elzas gebouwd werd, waarschijnlijk 
io het kader van de stichting van Damme 23 • 

We menen echter, aan de hand van een aantal gegevens, te mogen be
weren dat d.ie dijk ongeveer op hetzelfde ogenblik als het Uitkerkc-Hoeke 
stuk, en ongetwijfeld vóór de grote doorbraak van U34, gebouwd werd 24 • 

De zienswijze van Prof. Vcrhulst steunt hoofdzakelijk op twee teksten 
die we hier wat nader willen bespreken. 

Een eerste tekst komt uit een oorkonde van het kapittel van Sint-Do
naas 25 • Volgeos dit stuk zou filips van den Elzas, in 1174, een stuk grond, 
toebehorend aan het kapittel, onteigend hebben op het grondgebied van 

(20) Verhulst A., Midde/eeuuw inpolderingm ... , blz. 24. 
Naast de natuurlijke regressie van het zeewater, speelden ook d'e veelvuldige be· 

diJkingen langs de Zwinoevers een grote rol in de verzanding van die geul. 
(21) Verhulst A., l-liJioriuhe geografie ... 1200, blz. 22 e.v. 
(22) idem. Midd~leeuwu inpolderingeiJ ... , blz. 23. 
(23) ib.idem. 
(24) vgl. Amerijdor J., OntJitta/1 eu 8/'olutie /'all bet Zwin, blz. 102: .,Vanaf 

Uamme in noordelijke richting wozdt nl. de uitbreiding van de D JIJ.B faze be
grensd door deze dijk die van Uitkerke naar Damme loopt over Heist-Knokke-West
kape'lle-Hocke en Oostkerke. en die wt verschillende stukken bestaat, welke mogelijk 
c:lk afzonder! ijk maar ongeveer gelijb:tijdig werden gebouwd.'' 

(2~) Origineel in Brugge. Bisdom, fonds St. Donnns, anno 1174 : "Quo11iam pro 
terra Sarulo Dantttiano quam ir1 fttciendo joualo oççup:zri iuui i11 parrorhif1 de 
0Jtkerca ... " 
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Oostkerke. Dit met aJs doel: ., ... in faciettdo fos.rato". In ruil zal de graaf 
aan het kapittel een blijvende vergoeding geven, dewelke we trouwens in 
de grafelijke rekening van ll87 terugvinden . ., ... Sancto Donatiano pro 
terra camhita in Swen 2 L." ~u. Die tekst bewijst wel dat er in 1174 gra
felijke werken aan de gang waren in de omstreken van Oostkerke. Mag 
men daaruit ed1ter afleiden dat die werken in verband staan met dijkbouw? 

FosJttllltn heeft bij Niermeyer ~7 een dubbele betekenis: 
1. fossé . can:1l - douve. 
2. digue - rempart - Jevée de terre. 

Prof. Verhulst heeft hier duidelijk de tweede betekenis gebruikt, en het 
g raven van die gracht in verband gebracht met het opwerpen van een dijk. 

Van diezelfde tekst bestaat er nog een tweede interpretatie. Die vinden 
we bij R. De Keyzer ~s. " Tn faciendo fossato" vertaalt hij als "om een 
gracht te graven" . Maar qie grad1t v:1n De Keyzer heeft niets met een 
dijk te maken, wel moel zij dienen bij de ontwatering van het gebied rond 
Oostkerke. Dit was door het afgrendelen met dijken een moeilijk probleem 
geworden voor die streek 'P. 

Diezelfde tekst van 1174 is dus vatbaar voor een dubbele interpretatie. 
Op het eerste gezicht bestaat er geen enkele reden om de éne zienswijze 
boven de andere te verkiezen. Een ontegensprekelijk bewijs voor dijkbouw 
aan de noordelijke oever van de Zwinarm is die tekst dus zeker niet! 

De tweede tekst waarop de zienswijze van A. Verhulst enigszins steunt, 
is een passage uit de "Chronicon Comitum Flandrens.ium seu F lanelria Ge
nerosa". 

Volgeos die kroniek ZOll Floris n. graaf van Holland, in het kader van 
bet vredesverdrag van 1168, duizend dijk-werkers aan Filips van den Elzas 
beloofd hebben. Zij moeten instaan voor het bouwen van dijken in de 
streek rond Brugge en Damme 30• 

Eerst dient opgemerkt te worden, dat in de oorspronkelijke tekst van 
het verdrag deze passage, waarin dijkwerkers beloofd worden, niet voor· 
komt lil. Wat ed1ter niet noodzakelijk betekent dat aan die passage alle 
gezag moet ontkend worden. A. De Smet a: spreekt van "un fond de 

(26) Verbulst·G)•Sseling. u romp!i! g.:uiral de 1187. CRHB, Brussel, 1962, blz. 
177. 

(27) Niermeyer, Media Lati11iltlliJ Lexi((lll Mi11111, .Lciden, 1954, blz. 449. 
{28) De Keyzer R., De miltva/critig 1c11 Noordeu fitlil Brugge t•óór 1421, Rond 

de Poldertorens, l964 (4), blz. 129. De eerste betekt•nis van foss:ttum (dr. Nier· 
meyer) wordt hier gebruih : een gracht. 

(29) A. Verhulst vermeldt zelf in een voetnoot dnt twee verschiliende interpre
taties van dezelfde tekst mogeli jk z ijn : " Het gr~ven van deze grncht ( 1171) kan in 
verband stnnn met de aan leg van een dijk of met de afwatering vllll ht>t bedijl.:te 
lnruf', H i11orisrhc g.:(lgrafir ... UJJJireekJ 1200, blz. 26, \'Oetnoot l. 

(30) uitg. J. de Sm<.-t, blz. 105 : "lJem et q11otl Plor.rtJIÎIIJ prot•iderel de mille 
n,~gcrt~loribm, Vlllf!.<lriter d)d1er.r, q11i pmmonloria el aggues in Plandria j11xta Bmgis 
Îl tt faur~fll, ne m11rc Br11giJ cl torrilorio cirnmtrirrtt inr1mti ammodl! 1/0fel"lll." 

(H) Kluit A., /iÏJiorica Crii/Ca comit.tlfiJ Hollandiae et Zeola11dia11, t. U, pars 1, 
o• XXXfl, Mjddelbur~, 1777·84, blz. 18·1·93. 

(32) De Smet A. , L'origim: du ports ... , blz. I :!9. 
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vérité" en ook H. Van Werveke 33 beschouwt de tekst als enigszins be
trouwbaar. 

Men kan, wat het verhaal van de Chronicon betreft, twee fazen onder
scheiden in het werk van de dijkwerkers: 

1. " ... comes Hoilfl.ncliae mittit ... amplius quam mille aggeratores .. . 
ad dykos ttc gurgites juxta Dam et Brugas ob.rtmendos." 

2. " ... promouloria fecerti/IJ a Dam usque Lamminsvliete et usque Ro
denburgh .. . " (na 1180) 

Het is vooral in die eerste passage dat men een bewijs van dijkbouw 
om treeks 1170 langs de noordelijke Zwinoever ziet. 

Nu heeft een onderzoek van de gebruikte wo edenschat en de formu
lering van beide teksten ons tot de volgende conclusie gebracht: indien we, 
in bet tweede geva l, werkeüjk voor nieuwbouw staan: "fecemnl promotl
toritl', dan b..-uonen we echter in het eerste gevaJ slechts een hersteilen van 
bestaande beschadigde dijken zien. 

"Ad dykos ac gllfgites obslrttendos .. . " zegt de kroniekschrijver. 
Bij Niermeyer ~4 vinden we dat ,dykos" en "gurgites" respectievelijk 

,,digues" en "barrages" betekenen. Terwijl .,obstruere" "versperren, verstop
pen, barricaderen" betekent ~5 . Het is dus volgens ons duidelijk dat die tekst 
dient geïnterpreteerd te wordetl als " het hersteilen van vernielde dijken". 
In dit verband willen we nog wijzen op twee overslaggronden die doo.r de 
bodem.kundigen langs de Krinkeldijk gevonden werden. Eén ten Zuiden 
van Hoeke, een tweede op het grondgebied van Oostkerke. Ze wijzen dui
delijk op dijkdoorbraken 3 door de stormvloed van 1134 veroorzaakt. 

In de tweede passage zegt de auteur: "pt"omontol'ia 37 fecerrml a Dmn 
ttsqfle Lammin.f/1/iete". Het gaat hier heel waarschijnlijk over de Damweg
Brandd ijk die na 1180, ten Zwden van Damme in de richting "Deo 
Hoorn" werd angelegd 38 • 

Het gezag van de twee teksten kan dus zeker betwist worden! 

Onze voorstelling, volgens dewelke ook het dijkstuk Hoeke-Damme 
vóór 1134 werd aangelegd, en de ganse dijk van Uitkerke tot Damme één 
geheel vormt, ook chronologisch, steunt voornamelijk op geogrttfisch-bo-

(33) Van Werveke H., D e collomisrbe politiek t1a11 Pi/ips t!a 11 den Elza.r, blz. 7. 
(34) Media Latinitatis Le:-ricoo, blz. 330 en 477. 
(3.5) vnn Wngeningen-MiHler, Latii11s fF-'oiJrd 11bo k, blz. 642 . 
(36) zie Bodemkaart 11 E - (Westkapelle en bet Zwin) . De overslag bij Oost· 

kerke komt niet op de bodemkaart voor. W el vindt men haar aangeduid op fig. 8 
vnn het artikel ",K11sl, Dui11 111 Poft/u;'' van Tavemier-Amerijckx, blz. 16. 

Overslaggronden: waaiervormige afzettingen van zand of klei, llnn de landzijde 
van een doorbroken dijk (zie Edelmllll C. , Ot'orslaggrollden, .Boor en Spade, L Utrecht 
1948, blz. 142-48) . 

(37) Promooioria : niet bij Niermeyer vermeld. Heeft dus ujn klassicke betektnis 
behouden : voorgebergte, knap, uitloper van een gebergte (vnn Wageningen-Müller) . 
D ezelfde betekenis vinden we terug bij Du Cwge, Glout~rium Medit~e &ltillirllis. 
Ge~n enkele van die betekenissen past hier werkelijk in de vetta ling vao cUe lekst. 
W1J interpreteren promontoria d:tn ouk nis .,een aarde, wa l, een d.ijk"' . 

(38) A_. Verhulst, Midde/eeuwu i11/Jolderingeu ... , blz. 24. - Tnveroier-Amerijckx, 
Kust, DIIIIII!IJ, Polders, blz. 15, Eig. 7, zie ook fig . L. 
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demlumdige gegevms, die we voor het grootste deel aan prof. Amerijckx 
verschuldigd zijn . 

Nemen we een ogenblik aan dat de definitieve dijk, door de plaatselijke 
bevolking opgeworpen, eindigde ter hoogte van Hoeke. Zo'n dijk zou 
dan, defensief gezien, geen enkele zin gehad hebben. Want, wanneer 
het zeewater, zoals het in 1134 gebeurt, met volle geweld het binnenland 
indringt, dan zou bet, een H oeke bereikt, niet alle·en de Zwinarm uitschu· 
ren, maar ook in noordelijke richting bet land binoendringen en de Bloed
lozendijk in de rug aanvallen. Er bestaat nJ. geen enkele reden waarom het 
zeewater zich enkel in zuideHjke richting zou uitbreiden. Een dijk die plot
seling te Hoeke eindigt, kan niet als defensiesysteem f unctionercn! Het 
water zou langs de achterkant van de dijk het land overspoelen. 

Opdat een dijk werkelijk doelt reffend zou zijn moet ze een gesloten 
geheel vormen en dáár beginnen en d:iár eindigen, waar de natuur of 
reeds bestaande verdedigingsmiddelen haar rol overnemen. Een voorbeeld 
daarvan vinden wij bij de Oude Zeedijk in de lJzerstreek. Die d ijk begint 
loodrecht op de l-ust te Oostduinkerke en reikt tot Lo, het begin van de 
Vlaamse zandstreek. Daar ligt het terrein wat hoger, de natuur gaat de rol 
van de kunstmatige zeewering overnemen. Een ander voorbeeld toont ons 
nog eens duidelijk dat de bewoners van de kuststreek in de XIIe eeuw 
dit probleem reeds hadden opgemerkt en opgelost: de manier nl. waarop 
de Damweg-Branddijk werd aangelegd. Ook daar begint de dijk ten zuiden 
van Damme om slechts te eindigen bij een verheven zandrug ten zuidoos
ten van Moerkerke, den Hoorn. 

Zo ook moest het dijksystcem, tegen de Duinkerke ID·B opgericht, een 
gesloten systeem vormen. Het had .immers geen zin die dijk te laten be
ginnen te Uitkerke, loodrecht op de oude Blankenbergse dijk, om hem 
plotseling ter hoogte van Hoeke te laten eindigen. Op die manier zou de 
dijk het zee-.vater niet kunnen afhouden van Oostkerke en het dao.racbter
liggend gebied. Daarom moest hij ineens opgetrokken worden, langs Oost
kerke en Damme tot op een verheven zandrug, ter hoogte van Koolkerke, 
.,de Galpaert" sn. 

Zo vormde die dijk een grote boogvormige defensie, steunend op de 
Blankenbergse dijk enerzijds, op de zandrug anderzijds. Gans het achter
liggende gebied lag veilig, nergens zou de zee kunnen binnendringen. 

Een tweede bewijs voor het best:llln van de dijk Hoeke-Damme vóór 
1134, vindt men in de afwezigheid van elke kreek, eJke geuJ, ten noorden 
van de Zwinarm. Door de bodemkundige opzoekingen werd een uitgebreid 
geulen- en krekensysteem ten zuiden van het Zwin gevonden over gans het 
gebied lapscheure-Moerkerke. In de richting Oostkerke-Westkapelle ech
ter, leverden de boringen niets op dat zou .l..'l.mnen wijzen op het vroeger 
besta.an van kreken in dit gebied •0 • Dit is niet normaal. Iets moet de water
vloed tegengehouden hebben. Een natuurlijke grondverheffing? Prof. A me-

(39) zie fig. I. vgl. Tnvemier-Amerijckx, K11s1, D11inen, Po/den, fig. 8, blz. 16. 
De Ke~cr R., Nttklank OI'•' de tQordrarhr ot•er htr ltvin, Rond de Poldertorens, 
1967 (2), blz. 51. 

( 40) ~ie fig. 2. 
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rijckx heeft er ons op gewezen Jat langs de noordelijke oever van bet 
Zwin, er integendeel een aantal depressies voorkomen, waarlangs het water 
gemakkelijk had kunnen binnenstromen. \Vle moeten dus het bestaan van 
een artificiële zeewering aannemen om die afwezighdd van kreken te ver
klaren. En deze kan, volgens ons, niets anders zijn dan het dijksysteem 
Hoeke-Danune. 

Ook de twee dijkdoorbraken langs de Krinkcldijk, waarover wij het 
reeds hoger hadden, steunen onze visie: tengevolge van het grote zeegeweld 
v:m 1134, is ook die d ijk, zoals het overige deel ervan langs de kust en de 
Sincfal, op sommige plaatsen bezweken. 

Een laatste vraag moet nog opgehdder<l worden. Hoe komt het dan dat 
die dijk zo'n eigenaardig, geillig verloop kent ? Waarom die scherpe bocht 
ten :ruiden van Hoeke? 

Indien wij aanJlf;men, zoals Prof. Verhuist, dal Je bewoners van de kust· 
streek het werkelijk onnodig achtten hel gebied Lnpscheure-Moerkerke, 
dat van de Duinkerke lil-A gespanrd bleef, te beveiligen 41 , en rekening 
houdend met de techniek van "gesloten systeem", zou het veel eenvoudiger 
geweest zijn vanaf H oeke, langs de vroegere D UI-A overstromingsgrens, 
de dijk tot de Blankenbergse dijk door te trekken. In plaats daarvan krij
gen we een kronkelende lijn tot Damme. 

Ook zou .het veel natuurlijker en gemakkelijker geweest zijn, de dijk 
recht door te trekken vanaf lloeke en zo direkt de zandrug "den Hoorn" 
te bereiken . Dit ZOll de kortste en meest voor de band liggende oplossing 
geweest zijn, die aan de veiligheid van het systeem niets zou afdoen. De 
eigenaardige zwenking naar links van die d ijk moet een reden hebben. Er 
moest, ten zuiden van .1-Joeke, een hinderpaal bestaan die het verder door· 
trekken van de dijk in zuidoostelijke richting onmogelij k maakte. Wij 
zijn daarom geneigd hier aan te sluiten bij de theorie van R. De Keyzer 
over het bestaan van een oude D lH-A geul, Of! de pl'lats van de latere 
Zwinarm, die deze auteur de .,Bif(/tin vliet'' noemt. Die geul zou een uit· 
loper van de Sindal geweest zijn die, ter hoogte van Hoeke, in zuidelijke 
richting naar Damme liep •2• De lokalisatie en de naam van die ge11l haalt 
De Keyzer uit een oude oorkonde van 1089 .,In parrocbia Ostkerca apud 
Budanvlif' <~3 . Tegen het bestaan van d ie geul en de benaming ervan kun· 
oen enkele opmerkingen gemaakt worden. 

Enerzijds hebben de bodemkundigen nooit het bestaan van die oude geul 
door hun boringen kunnen bewijzen. O p hun kaarten staat dan ook de 
grens van de Duinkerke Ill -A afzettingen ten noordoosten van Brugge, 

(.f l ) V erhulst A .. Midddeetl lll r< iupoldeting.n ... , blz. 23. 
( 42) Zie danrl)ver YerschiUende artike ls van R. D e Ke)•Z:er : 
- Ot•a lm Otulc Zwm, Rond de Poldertorens, 1962 (4), bJz. '0 
- l'llt!tlet!~liugut /JÎJt. gllogr. ' '"" de Zwirrstn ck, Rond de Poldertorens, 1963 (3), 

blz. 104 
- D e ontwatcriTig JIJT/ flourd~tl t 'tlll Bmgge ... , Rond de Poldertorens, 1964 (4) , 

blz. 11 9·22. 
(43) G)'sseling-KC>Ch, Dtplomal~t 8<-/gu·.:. n" 170, deel I, Brussel 1950, blz. 297. 
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duidelijk meer noordwaarts ". Voor De Keyzer is dit echter geen bezwaar: 
daar het Zwin zich in de bedding van die oude geul zou hebben uitge
schuurd, is het normaal dat men er geen overblijfsel van in de bodem terug
vindt; al het D III-A materiaal werd op die plaats, in 1134, gewoon weg
gespoeld. 

Ook Prof. Verhulst heeft het probleem van de Budanvliet kort behan
deld 4 5 _ Het is heel waarschijnlijk dat er in de buurt van Westkapelle ge
durende de Duinkerke III-A overstroming een krekensysteem gevormd 
werd. Of echter een geul bestaan heeft ten zuiden van Hoeke, en of die 
geul de Budanvliet is van 1089? Bij gebrek aan documentatie kan dat, vol
gens Prof. Verhulst niet met zekerheid bepaald worden. Eigenlijk is het 
maar van secundair belang of die geul, ten zuiden van Hoeke, al dan niet 
die Budanvliet was. Essentieel voor ons is echter de vraag, of er daar wer
kelijk vóór 1134 een kreek bestaan heeft die zó breed was, dat ze het on
mogelijk maakte de dijk vanaf Hoeke verder door te trekken. Indien dit 
werkelijk het geval was, dan wordt de loop van de Krinkeldijk en de dijk 
van de Romboutswerve duidelijk: men zou dan die dijk langs de noorde
lijke over van de Duinkerke III-A geul verder doorgetrokken hebben tot
dat een veilig punt bereikt werd. 

Een ontegensprekelijk bewijs voor het bestaan van die oude geul vóór 
1134, is voor De Keyzer het feit dat de meeste oude waterlopen in de 
streek ten noorden van Brugge, in zuidoostelijke richting afbuigen. Ze 
moesten dus vloeien naar een oude afvoerbedding : de Budanvliet. Met dit 
systeem van waterlopen, Budanvliet en Sinefat zou de ontwatering van de 
streek rond Brugge verzekerd zijn""-

Niettegenstaande deze theorie wat op losse schroeven staat en veel meer 
een hypothese is wegens de afwezigheid van elk document, zowel historisch 
als bodemkundig, zouden we geneigd zijn haar aan te nemen. Alleen het 
bestaan van dergelijke hinderpaal zou kunnen verklaren, waarom de dijk 
plotseling te Hoeke afzwenkt en op een grillige manier tot aan Damme 
loopt. De techniek van die tijd liet eenvoudig niet toe de geul van de ene 
oever naar de andere af te dammen. 

Van het grootste belang is het echter dat men met die dijk Uitkerke
Damme, er voor het eerst werkelijk in geslaagd is de natuur te remmen, 
het zeewater te dwingen een andere dan zijn normale weg te volgen. De 
strijd van de mens tegen het water was definitief begonnen ... 

In deze korte uiteenzetting hebben we gepoogd een aantal aspekten van 
de Duinkerke III-B transgressie te belichten. 

Wat de datering ervan betreft, stellen we een nieuwe, ruimere tijdspanne 
voor. 1134, gewoonlijk met de Duinkerke III-B geïdentificeerd, beschou
wen we slechts als de climax van een lange overstromingsperiade: gedu
rende de game XII e ee11w ( 1100-1180) werd, o.i. de Vlaamse kustvlakte 

( 44) zie Amerijckx J., Ontslaall en n•olutie van het Zwin, fig. 1, blz. 100 
( 45) Historische geografie... 1200, blz. 28, voetnoot 1. 
( 46) De Keyzer R. , De o11twaterillg ... , fig. 1, blz. 120. 
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ten noordoosten van Brugge door hoge en soms katastrafale vloeden ge
teisterd. 

Het dijkewysteem, als defensie tegen bet zeegevaar opgetrokken, vormt, 
denken wij, één gebeel, in één m:tal opgetrokken 11tm U11kerke t ol Dmmne. 
En dit zeker 11Óór 1134. Het bestaan van een oude zeegeul ten zuiden van 
Hoeke verklaart dan de grillige Joop van hel dijkstuk Hoeke-Damme. 


